
D.G. Welfare

Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 86 – Bollettino Ufficiale

D.d.g. 17 novembre 2023 - n. 18260
Costituzione del «Gruppo di lavoro» per la stesura del «Piano 
Regionale Integrato della Sanità Pubblica Veterinaria (PRISPV) 
2024/2028»

IL DIRETTORE GENERALE
Visti: 

• il Regolamento (CE) n. 178/2002, del 28 gennaio 2002 che 
stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione 
alimentare, istituisce l’Autorità europea per la sicurezza ali-
mentare e fissa procedure nel campo della sicurezza ali-
mentare, che demanda agli Stati membri il compito di ap-
plicare e verificare la «legislazione dell’Unione in materia di 
filiera agroalimentare» e, a tal fine, organizzano un «sistema 
ufficiale di controlli e altre attività adatte alle circostanze»;

• il Regolamento  (UE) 2017/625 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 15 marzo 2017, relativo ai controlli ufficiali 
e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire l’applica-
zione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle 
norme sulla salute e sul benessere degli animali, in parti-
colare:

 − Articolo 109 «Piani di controllo nazionali pluriennali 
(PCNP) e organismo unico per il PCNP», comma 1 «Gli 
Stati membri assicurano che i controlli ufficiali disciplina-
ti dal presente regolamento siano eseguiti dalle autorità 
competenti sulla base di un PCNP, la cui elaborazione e 
attuazione sono coordinate in tutto il loro territorio»;

 − Articolo 110 «Contenuto dei PCNP», comma 1 «I PCNP so-
no preparati in modo da garantire che siano program-
mati controlli ufficiali in tutti i settori disciplinati dalla nor-
mativa di cui all’articolo 1, paragrafo 2, e in conformità 
dei criteri fissati all’articolo 9 e delle norme di cui agli ar-
ticoli da 18 a 27»;

Visto il d.lgs. 2 febbraio 2021, n. 27 recante «Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’articolo 12, lettere a), 
b), c), d) ed e) della legge 4 ottobre 2019, n. 117», in particola-
re l’articolo 2, comma 1 che dispone: «Il Ministero della salute, 
le Regioni, le Provincie autonome di Trento e Bolzano, le Aziende 
sanitarie locali, nell’ambito delle rispettive competenze, sono le 
Autorità competenti designate, ai sensi dell’articolo 4 del Rego-
lamento, a pianificare, programmare, eseguire, monitorare e ren-
dicontare i controlli ufficiali e le altre attività ufficiali […]»;

Vista la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e ss.mm.ii. 
recante «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità», 
in particolare l’art. 100 (Piano regionale integrato della sanità 
pubblica veterinaria);

Richiamate: 

• la d.g.r. n. IX/2734 del 22 dicembre 2011 «Testo unico delle 
regole di gestione del sistema sociosanitario regionale) - (di 
concerto con gli assessori Boscagli e Maccari)»;

• la d.g.r. n. X/6299 del 6  marzo  2017 «Aggiornamento del 
documento «Manuale operativo delle Autorità Competen-
ti Locali» relativo ai controlli ufficiali in materia di sicurezza 
alimentare, di cui al Regolamento (CE) n. 882/2004», che 
disciplina la modalità di programmazione, attuazione e ren-
dicontazione dei controlli in parola;

Richiamato inoltre il «Programma Regionale di Sviluppo Soste-
nibile (PRSS) della XII Legislatura» di cui alla DCR n. XII/42 del 20 
giugno 2023, in particolare l’Obiettivo Strategico 2.3.12 «Poten-
ziare gli interventi rivolti al benessere e alla sanità animale» che 
dispone il «potenziamento dell’efficacia e dell’efficienza della 
Sanità Pubblica Veterinaria tramite predisposizione e attuazione 
del nuovo Piano Regionale Integrato quinquennale caratteriz-
zato dal rafforzamento dell’approccio One Health alla salute 
prevedendo, in funzione del rischio, azioni mirate di prevenzio-
ne e controllo delle patologie animali, di sicurezza alimentare, 
di sostegno delle filiere agroalimentari e interventi per la corretta 
convivenza uomo-animale»;

Atteso che alla luce delle succitate norme le Autorità Compe-
tenti Regionali sono chiamate a definire le linee strategiche di svi-
luppo delle attività di prevenzione nel campo della sanità pubbli-
ca veterinaria, con particolare riguardo ai seguenti ambiti:

• sanità animale 

• igiene degli alimenti di origine animale

• igiene delle produzioni zootecniche e tutela del benessere 
animale

• interventi contro il randagismo; 
Accertato che per perseguire il succitato obiettivo occorre 

avvalersi della collaborazione di personale qualificato con parti-
colare riferimento alle competenze in materia di sanità pubblica 
veterinaria e sicurezza alimentare; 

Verificato che tali figure professionali possono essere reperite 
presso gli Enti del Servizio Sanitario Regionale e le Organizzazioni 
del mondo scientifico lombardo;

Preso atto che:

• l’U.O. Veterinaria ha individuato i propri rappresentanti di 
seguito indicati:

 − Giovanni Matteo Manarolla
 − Francesco Campana

• le AA.TT.SS. hanno individuato i propri rappresentanti di se-
guito indicati:

 − Claudio Monaci (G1.2023.0040664)
 − Vittorio Bonazza (G1.2023.0042571)
 − Marco Cecchetto (G1.2023.0042571)

• l’IZSLER ha individuato i propri rappresentanti di seguito in-
dicati:

 − Monica Cerioli (G1.2023.0040302)
 − Vito Tranquillo (G1.2023.0040302)

• l’Università degli Studi di Milano (DIVAS) ha individuato i 
propri rappresentanti di seguito indicati:

 − Prof.ssa Paola Dall’Ara (G1.2023.0045687)
 −  Prof.ssa Michela Minero (G1.2023.0045687)
 − Prof.ssa Silvia Modina (G1.2023.0045687);

Dato atto che, in seguito all’individuazione delle suddette fi-
gure professionali il «Gruppo di Lavoro» chiamato a supportare 
l’azione dell’U.O. Veterinaria per la redazione del nuovo PRISPV 
2024/2028, in armonia con i documenti di programmazione sta-
tali ed unionali, è composto dal personale di seguito specificato:

• Giovanni Matteo Manarolla (UO Veterinaria)

• Francesco Campana (UO Veterinaria)

• Claudio Monaci (ATS Milano C.M.)

• Vittorio Bonazza (ATS Bergamo)

• Marco Cecchetto (ATS Bergamo)

• Monica Cerioli (IZSLER)

• Vito Tranquillo (IZSLER)

• Prof.ssa Paola Dall’Ara (UniMI)

• Prof.ssa Michela Minero (UniMI)

• Prof.ssa Silvia Modina (UniMI);
Stabilito che:

• la funzione di coordinamento del GDL è affidata al Dirigen-
te dell’Unità Organizzativa Veterinaria;

• la funzione di segreteria del GDL è assegnata al personale 
in servizio presso l’UO Veterinaria;

Stabilito inoltre che il GDL resterà in carica 12 mesi dalla data 
di costituzione e che in prossimità della scadenza se ne valuterà 
la proroga;

Statuito che i componenti del GDL attesteranno l’assenza del 
conflitto di interessi, con riferimento alle attività svolte, in occasio-
ne della riunione di primo insediamento; 

Precisato che la partecipazione al GDL è a titolo gratuito, e 
quindi non comporta oneri a carico del Bilancio regionale;

Visto il Decreto del Segretario Generale 6 marzo 2001, n. 4907 
«Modalità per la costituzione e il funzionamento dei gruppi di 
lavoro pluridisciplinari e interfunzionali ai sensi dell’art. 26 l.r. 10 
marzo 1995, n. 10»;

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante «Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni»;

Richiamato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025 – Sezione rischi corruttivi e trasparenza, di cui alla d.g.r. 
n. 7858 del 31 gennaio 2023 e ss.mm.ii., che definisce la strate-
gia regionale di prevenzione dei fenomeni corruttivi e gli obbli-
ghi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33/2013; 

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 recante «Testo uni-
co delle leggi regionali in materia di organizzazione e persona-
le», nonché i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Giovedì 30 novembre 2023

– 87 –

DECRETA
1. di istituire il «Gruppo di Lavoro» per la redazione del nuovo 

PRISPV 2024/2028 costituito da:

• Giovanni Matteo Manarolla (UO Veterinaria)

• Francesco Campana (UO Veterinaria)

• Claudio Monaci (ATS Milano C.M.)

• Vittorio Bonazza (ATS Bergamo)

• Marco Cecchetto (ATS Bergamo)

• Monica Cerioli (IZSLER)

• Vito Tranquillo (IZSLER)

• Prof.ssa Paola Dall’Ara (UniMI)

• Prof.ssa Michela Minero (UniMI)

• Prof.ssa Silvia Modina (UniMI);
2. di stabilire che la funzione di coordinamento del GDL è affi-

data al Dirigente dell’Unità Organizzativa Veterinaria;
3. di stabilire altresì che la funzione di segreteria del GDL è as-

segnata al personale in servizio presso l’UO Veterinaria;
4. di stabilire inoltre che il GDL resterà in carica 12 mesi dalla 

data di costituzione e che in prossimità della scadenza se ne 
valuterà la proroga;

5. di statuire che i componenti del GDL attesteranno l’assenza 
del conflitto di interessi, con riferimento alle attività svolte, in oc-
casione della riunione di primo insediamento; 

6. di precisare che la partecipazione ai lavori del GDL è a ti-
tolo gratuito e quindi non comporta oneri a carico del Bilancio 
regionale; 

7. di trasmettere il presente provvedimento ai componenti del 
GDL ivi nominati; 

8. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL, nonché sul sito istituzionale della Regione Lombardia.

Il direttore generale
Giovanni Pavesi


